
I— I

I. Úvahy obecné a Časové.
Duch času u vychovávání (J. Kř. Kunstovný)

81., 100., 130
Dvě z nejdůle-žitějších prací učitelových 

v novém působišti (Jos. Šústal) 161.
Na sklonku léta 1886. 1.
Nenechté vychovatelů národa ópěti v bídě 

(J. K. ze Stráže) 18., 42.
Nová revise knihoven školských 129.
Pokoj lidem dobré vůle (Fr. Slaměník) 7. 
Slavnostní řeč při svěcení školy (Vine. 

Podhajský) 561.
Škola nade všecko, vždy a všudy (A. L.) 33.

II. Organisace školstva.
Krajinský sjezd Ústř. spolku moravsko

slezského v Mor. Ostravě dne 7., 8. 
a 9. srpna 1887. (L. Pivoda) 513.

O obsazování učit. míst (L. Pivoda) 385. 
O zkouškách způsobilosti učitelské 49.
Petice Ústř. spolku jednot učitelských 

na Moravě a ve Slezsku v příčině upra
vení platův učitelských 721.

Schůze delegátů Ústř. spolku v Prostějově 
(L. Pivoda) 401., 420. v 

V zájmech učitelek (K. Smídek) 465.

III. Organisace učitelstva.
Černé skvrny našeho školství (R. Žejglic) 

209.
Dům a škola (Jos. Harapat) 337., 376.
Na uváženou (Fr. Slaměník) 737, 756. 
Školní fondy (J. Tvarůžek) 145., 198. 
Školská debata na zemském sněmu morav

ském (Fr. Slaměník) 113., 132., 150.,
168., 200., 217., 233., 249., 281., 296. 

Vyšší dívčí školy (B. Katzer) 673., 692.

IV. Paedagogika a didaktika.
Appercepce čili osvojování po stránce 

paedagogické a didaktické (K. Šmídek)
273., 291., 324.

Kterak pěstovati lásku к vlasti ve škole 
(M. Geislerová) 425.

Kterak soudil Spizelius o letech a spisech 
zvláště posledních J. A. Komenského. 
Kdy zemřel Komenský. Leibniz na smrť 
Komenského (Jos. Šmaha) 289., 339., 359. 

Náchylnosť a náklonnosť ve škole národní 
(Ferd. Karafiat) 705., 727.

Naše děti (Frant. Bartoš) 177., 212., 276.,
310., 361., 391., 407., 451., 566., 586.,
644., 713., 758., 772.

Práce tělesná a duševní jako prostředek 
v vychovatelský (J. Funtíček) 609.
Život starého kantora (Jan Ev. Kosina)

193., 244.

V. Psychologie.
O přirozenosti lidské (J. Kapras) 577.,

596., 615., 632., 660., 665., 676., 711., 
743.

Samočinnosť žákův u vyučování (Dle řed. 
Ackermanna vzdělal Fr. Kček) 481., 
500, 593, 695.

VI. Jazyk český.
Čeština na měšťanských školách (Em. Mako- 

vička) 497., 569., 599., 629., 662.
Jak psáti synonymiku (Fr. Vymazal) 669. 
Komparatívy jako hezčí (Fr. Vymazal) 441. 
Zdrobněliny a druhotiny místních jmen 

(V. Prásek) 68., 90., 120.

VIL Životopisy. Články literární.
František Bartoš (Fr. Slaměník) 225. 
Kritika na veřejném soudě (K. P.) 753., 760. 
O některých vadách našeho básnictví pro 

dítky (Ant. Macháč) 305., 340., 369. 
Památce Lindnerově (Jos. Klika) 657. 
Štulc Václav (Fr. Hrnčíř) 545.

VIII. Počty.
Hodinový ciferník učebnou pomůckou po
, četní (J. Harapat) 38., 63.

Úkoly z počtů penězoměnných (J. Fürst) 25. 
Z vyučování početního v prvé třídě (K. 

H -ý )  392., 410., 439., 471., 584., 650.,
681., 745.



IX. Dějepis a zeměpis. Nauka o ústavě. 
Cestopisy.

Dějepisné obrázky ze školního okresu 
Hustopeckého (Ant. Macháč) 19., 356., 
551.

Kruhy na zeměkouli (J. Funtíček) 23.,
39., 50., 71., 102.

O mapách okresu (L. Pivoda) 105.
O mapách a zeměpisech okresů (Jos. Ha

rapat) 196.
O mapách a zeměpisech okresů (Jos. Smrtka) 

279.
O mapách vypouklých neboli reliefeeh 

(Dle B. Čulíka K. H—ý) 613, 641., 697., 
729.

O některých nesrovnalostech v termino
logii zeměpisu mathematického (Ö. Vorel) 
678.

Práva a povinosti občanské jako školní 
předmět (L. Pivoda) 321., 373.

Z cesty do trenčanských Teplic a po 
moravském Slovácku (Mat. Václavek)
87., 164., 181., 247., 343., 427., 484.,
504., 581., 602., 617.

X. Přírodopis.
Několik listů vytržených z osudu ně

kterých rostlin (T. Ciupek) 554.

XI. Přírodozpyt a luČba.
(Viz články Pecníkovy v oddělení XIV.)

ХГГ. K resleni a psaní.
К otázce jednotné lineatury (L. Pivoda) 215. 
Kreslení ve škole. (Jos. Berger) 353.
O stigmografii (C. Vorel) 266.
Psací sešitky v našich školách (Ant. Vorel)

241., 261. v
Psaní ve školách národních (K. Šmídek) 3. 
Stylisování tvarů rostlinných ve škole 

(J. Kř. Kunstovný) 433.

XIII. Zdravověda.

Lékařský dozor ku školám (Dle Dra. T. 
Žulinskóho Jar. Klika) 97., 166.

XIV. M ethodika, názorné vyučování 
a sloh.

Jak probírati rozličné články čtení vzdě- 
vacího v I , II. а III. čítance vydání 
trojdílného (Jos. Blažek) 65., 84., 118., 
148.

Jak se soustřeďuje učivo v prvé třídě 
na Českých školách obecných (Ant. Slezák)
689., 709.

Methodické pojednání o smíšenině a slouče
nině (Jos. Pecník) 456., 489.

O důležitosti názorného vyučování (í. Ma
zánek) 449.

O kyselinách, zásadách asolici) (Jos.Pecník) 
446

Popis kovů. Proprava ku slohovému úkolu 
(V. Gabriel) 56.

Před avěma tisíci lety (K. Šmídek) 723., 
740.

Slovo o čítankách (J. Funtíček) 257., 308.
Štěpnice a les (V. Gabriel) 231.
Určování hustoty pevných těles a kapalin 

pomocí zvláštních vah a vody (Josef 
Pecník) 184.

XV. Hospodářství.
O hospodářství ve škole národní (J. Ko- 

něrza) 417., 436., 487., 502., 573.

XVI. Školská hlídka.

A) Obšírnější články.

Hlavní zpráva roční c. k. zemské moravské 
školní rady o obecném školství za školní 
rok 1885/6. 284., 313., 315., 480., 605. 
636. ’

Listy cyrillomethodějské (Jar. Klika) I. 74., 
II. 173., III. 202., IV. 346.

Národní školství francouzské (L. Přímý)
491., 507.

MwM ШШ и Moi№
v r. 1886. 57.

Národní školství v markrabství Moravském 
v r. 1886. 123. v

Národní školství ve Švýcarsku (L Přímý) 
232.

Národní školství v Uhrách 185.
Něco o vzdělanosti a školství na Madeiře

185.
Nová pomůcka učebná (L. Pivoda) 187. 
Obecné a měšťanské školy v Cislajtanii 

v r. 1885. 683.
O srbských gymnasiích (Jos. Old. Bartoň) 

620.
Otázky к písemným zkouškám učit. v listo

padovém období 1886. v Příboře 44.
Paedagogické museum v Paříži (L. Pi

voda) 9.
Sněmy zemské 8.
Školství v Bukovině 700.
Školství v Egyptě 653.
Školství v Charvatsku a Slavonsku I. 

Školy obecné (Jos. Old. Bartoň) 139.
Školství v Charvatsku a Slavonsku II. 

Školy střední (Jos. Old. Bartoň) 715.
Školství u Slovinců Korutanských (B. Po

pelka) 254., 268., 396., 412.
Švýcarské zákonodárství školní (L. Přímý) 

156.
Valná hromada Ústř. spolku učitelského 

v Cechách 441., 458., 473.



Záležitosti školské v haličském sněmu 
(L. Pivoda) 92.

Z debaty o rozpočtu ministra vyučování
364., 378.

Z hygienického kongresu vídenského 634.
Ze školského zdravotnictví (L. Přímý) 220.

B) Zprávy drobnější.
Co není v Prusku agitací 142.
Čísla mluví 28.
Hospodářské školy v íiakousku 94.
Inspektorská otázka v Haliči 141.
К čemu máme vésti své dcery 732.
Kolik let chodí kde do obecné školy 28.
Krátkozrakosť mládeže 12.
Měšťanské školy na Moravě v r. 1887/8. 

763.
Náklad na národní školy ve Slezsku 764.
Němec o německé škole 12.
Nepřátelům §. 24.
Nová nemoc 765.
OrganisaČní statut pro ústavy učitelské 44.
O vychování mladého pána 732.
Paběrky ze školství altenburského 142. 

amerického 11., 237., 271. 
belgického 270. 
bulharského 300. 
bukoveckého 270. 
českého 271. 
egyptského 653. 
francouzského 237., 271. 
haličského 158 , 270 , 300. 
hamburského 107. 
charvatsko-slavonského 174., 300. 
italského 26. 
japonského 107., 300. 
mexického 95. 
mnichovského 271. 
palestinského 700. 
poznaňského 94., 237., 271. 
předlitavského 300. 
pruského 106., 271., 300. 
dolno-rakouského 106. 
ruského 142., 700. 
saského 271. 
štýrského 27., 94 
švýcarského 94., 271. 
uherského 28. 
varšavského 271. 
vídeňského 300.

Platy inspektorské v Prusku 28.
Prázdniny na vídeňských školách 94.
Rak.-uherské kláštery ženské 237.
Rozpočet pro obecné a měšťanské školy 

na Moravě na r. 1888. 763.
Ruční práce pro chlapce 141.
Štatistická data o služebních přídavcích 

učitelstva moravského 141.
Statistika evropských obec. škol 11.
Studium národních učitelů saských 187.
Také vysvědčení 271.
Učitelstvo moravské dle kategorií 141.

Učitelské spolky a politika 237.
Ústavy pro slepé 271.
Zdravotní stav ve školách 12.
Změna v dozoru školním 94.
Z ráje učitelského v Haliči 27.

XVII. Rozhledy literární.
A) Spisy do oboru školského spadající.

Fuksa Jos. a Švácha Vojt., Obrazy к prvo
počátečně učbě (Rek) 495.

Klar Max., Vypuklá mapa (E. Bronec) 398. 
Klika Jos., Kapesní kalendář české mlá

deže ( J. Mírný) 159.
Kopecký Fr. a Šebesta Jos., Početnice pro 

školy měšťanské (B. Čermák) 463 . 494. 
Listy školské správy (Jul. Verner) 188.
Lhotský Alois, Vyučování ve třídě elemen

tární díl И. (К. H—ý.) 317.
Lhotský Alois, Vvučování ve třídě elemen

tární díl III. (Fr. Krček) 669., 685.. 717.
Ratolístka Jos., Živnostenské účetnictví 

(—ský) 588.
Sadovský Ot., Knihovna učitelská (Fr. 

Hrnčíř) 509.
Učit. jednota okresu litovelského, Praktické 

vyučování řeči české na škole národní 
(L. Pivoda) 78.

Zděnek Jar., Horo- a vodopisná školní 
mapa říše Rak.-Uherské (F. K.) 671.

B) Spisy a časopisy pro mládež. Úvahy 
o literature pro mládež.

Andrlík Fr. J., Škapulíř a talisman (Fr. 
Hrnčíř) 14.

Andrlík Fr. J., Pod chudým krovem (Jul. 
Verner) 189.

Andrlík Fr. J., Pod chudým krovem 223. 
Andrlík Fr. J., Škapulíř a talisman 238. 
Benýšek L., Na slunci a pod mraky (Jul.

Verner) 637.
Besídka malých 222.
Braun J., Boha i vlasť (Ant. M. Lang) 367. 
Bubník Karel, Rozdílnou drahou 238. 
Divadlo s loutkami (Jul. Verner) 366. 
Dolenský J., Poklad 224.
Charvatské časopisy pro mládež (K. Křivý) 

575.
Janda J., Poctivosť na věčnosť 223. 
Jiránek Kar., Pomněnky z cizích luhů 224. 
Klika Jos., Malá zdravověda 222.
Kodym Fr. V., Pod lipami 223.
Kodym Fr. V., V dětském světě 239. 
Kovář Em., Dr., Indické pohádky (M. 

Václavek) 700.
Krátký Jos. VI., Naší mládeži (L. Pivoda) 

574.
Listy o dětské literatuře (Jul. Verner) 95. 
Lounský M., Zábavy pro chlapce (Fr, 

Hrnčíř) 608,



Lužická V., Zimní pohádky (Jul. Verner)

Mojžíš Ant., Žertovné ctení pro mládež 272. 
Nečas J.. Knížka pro malé čtenáře (Jul. 

Verner) 190.
Novák Jan  V., Dr., V jihoamerických ste 

pích 272.
Novák B. J., Zeměpisné obrazy 272.
Paběrky z dětské literatury (Jul. Verner) 28- 
Patejdl V., Mezi rudokožci 222. 
Podjhajský V., Na pustém ostrově 223. 
Podlipská Ž., Povídky (Jul. Verner) 541.
Šafránek Fr., Pět dílů světa v obrazích 223- 
Sládek Jos. V., Zlatý máj ( lui. Verner) 30. 
Sládek Jos. V., Zlatý mál (Ant. Macháč) 62. 
Šulc P. J., Přírodopis 224.
Také kapitola o dětské literatuře (L. P i

voda) 174.
Tomsa Frant. B., Synové Edvarda krále 

anglického 238.
Tomsa Frant. B., Rybářské děvče 238. 
Tomsa Frant. B., Slepý pacholík 238.
Tykač Jan, Bohatství zlatého dolu Sibiře

222.

Tykač Jan, Na labském přívoze 222. 
W alter J., Pravda a žert 224.
Zavadil J. H., Památky král. hor. města 

Hory Kutné 223.
Zlaté mládí (Jul. Verner) 189.

Z literárních besed přerovských (ref. Jos. 
Bartocha) : Jirásek Alois, Maryla (prof. 
Bartocha) ; Lier J., Hra s ohněm (prof. 
Kubelka); Macbar J. S., Confiteor (odb. 
uč. Berák) ; O bursách (Dr. Kahovec) ; 
O chemické zkoušce rukopisu kralodvor
ského ; O kritice moravské ; O lyrických 
písních srbských (prof. Nábělek) ; O mor. 
Valaších (red. Bayer) ; O názvosloví 

. řemeslnickém (prof. Nábělek) ; O živé 
síle (prof. Nábělek); Pravda Frant. (prof. 
Bílý) ; Šubrt Fr., Jan Výrava (prof. Bílý) ; 
Schulz Ferd., Česká Magdalena (red. 
Bayer); Vlček V., Milada (proí. Oščádal); 
Vlček V., Samohrady (prof. Bílý) ; Vrch
lický Jar., Exulanti (pr< f. Kripner) ; 
Z duševní dílny Sv. Čecha (prof. Ne- 
oral) ; Zeyer Jul., Vyšehrad (A. Fischer)
12., 45., 76., 127., 158., 205., 286., 301.,
333.. 349., 429., 653., 733., 748., 776. 

Frumar Ad., Nástěnné obrazy dějepisné
(L. Pivoda) 765.

Ženské listy (J. B. Srbecký) 287.

XVIII. Rozmanitosti.
Zrnka (J. Funtíček) 671., 750.

XIX. Knihy, časopisy, pomůcky učebné 
a hudebniny redakci zaslané.

C) Různé.

Adámek Karel. Z naší doby (L. Pivoda) 60. 
Klika Jos., Malá zdravověda (J. Mírný) 142.
Kráčmar M., Dějiny metropolitního chrámu 

sv. Václava v Ólomouci (M. Václavek) 
622.

25 let Českým spisovatelem (Jubilant sám 
sobě) 107., 125.

Veselý Jos., Paní a dívky české (Fr. 
Hrnčíř) 607.

30., 62. , 79., 96., 110., 144., 176., 190.
256., 303., 335., 382., 447., 495., 543.
590., 640., 656., 703.. 720., 736., 751.
767., 780.

XX. Feuilleton.
(Fr. Drnkačka.)

15., 47., 109., 143., 206., 239., 351., 381.,
399., 415., 431., 445., 542., 559., 638.,
654., 687., 701., 735., 766.


